
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MAYO DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.08% 15.75% 20.42% 17.68% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.23% 21.52% 27.02% 22.67% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.42% 19.72% 23.65% 19.83%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.46% 7.83% 17.18% 17.86% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.92% 11.66% 17.44% 23.32% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.72% 10.98% 16.34% 21.47%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.13% 13.75% 15.57% 14.54% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.26% 16.01% 17.05% 16.07% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.82% 15.31% 16.30% 15.20%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.78% 9.49% 15.29% 20.06% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15.14% 17.84% 11.17% 14.76% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.11% 2.44% 8.77% 10.16%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.39% 18.16% 5.89% 4.14% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.51% 4.21% 3.68% 1.13% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.68% 17.94% 8.47% 8.71%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.05% 2.13% 4.84% 7.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.24% 7.04% 3.68% 4.71% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.61% 6.89% 3.61% 1.38%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.26% 2.29% 4.32% 4.63% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 9.60% 11.60% 3.51% 4.82% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.76% 5.24% 3.03% 3.81%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.70% 12.80% 3.55% 1.57% 8 ACERTA SEGUROS 1.40% 1.58% 2.55% 1.68% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.59% 0.67% 2.47% 4.43%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.60% 1.27% 2.40% 3.13% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.79% 3.03% 2.17% 1.34% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.73% 0.77% 2.38% 2.65%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.47% 1.88% 2.19% 1.47% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.38% 0.30% 2.13% 0.37% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 14.60% 10.36% 2.24% 2.46%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.28% 1.18% 1.24% 0.51% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.15% 1.11% 2.02% 1.91% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.17% 2.67% 2.18% 1.42%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.30% 2.52% 1.19% 0.46% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.94% 1.12% 1.95% 1.25% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.26% 1.56% 1.56% 0.80%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.72% 1.26% 1.16% 1.98% 13 ALIADO SEGUROS 0.74% 0.54% 1.77% 0.97% 13 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.15% 1.56% 1.17%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.14% 0.22% 1.02% 0.89% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.57% 1.10% 1.15% 3.36% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.41% 1.12% 1.20% 1.74%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 18.52% 7.61% 1.01% 0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.12% 0.93% 0.37% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.73% 0.85% 1.18% 0.99%

16 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.20% 0.60% 0.78% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.80% 1.00% 0.69% 1.23% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.44% 0.26% 1.10% 0.18%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.28% 0.57% 0.56% 0.56% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.36% 0.04% 17 ALIADO SEGUROS 1.34% 0.46% 1.00% 0.49%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.96% 0.30% 0.49% 0.77% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.51% 0.86% 0.62% 0.85%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.98% 0.28% 0.37% 0.30% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.40% 0.39% 0.59% 1.13%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.37% 0.00% 0.27% 0.04% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.29% 0.09% 0.59% 0.18%

21 ALIADO SEGUROS 1.82% 0.30% 0.26% 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.52% 0.51%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.49% 0.18% 0.12% 0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.54% 0.09% 0.25% 0.44%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.03% 0.05% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.10% 0.13% 0.73% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.09% 0.38% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MAYO DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 393,559 18.52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,472 27.23% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 773,848 20.42%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 320,376 15.08% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 252,138 15.14% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 553,513 14.60%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,252 14.46% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 220,826 13.26% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 406,418 10.72%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,908 9.78% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,510 11.92% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 372,292 9.82%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 151,466 7.13% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,954 9.60% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 366,763 9.68%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,181 5.47% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,897 6.24% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,252 8.11%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,625 5.39% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,757 4.79% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 195,938 5.17%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,384 4.30% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,394 3.51% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 180,309 4.76%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,522 3.98% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,261 1.94% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 136,944 3.61%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 78,550 3.70% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,220 1.57% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123,645 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 76,412 3.60% 11 ACERTA SEGUROS 23,359 1.40% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,656 2.73%

12 ALIADO SEGUROS 38,606 1.82% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,134 1.15% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 53,491 1.41%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,271 1.28% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,366 0.80% 13 ALIADO SEGUROS 50,919 1.34%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,686 1.26% 14 ALIADO SEGUROS 12,313 0.74% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,678 0.73%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,237 1.05% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,306 0.38% 15 ACERTA SEGUROS 26,027 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,387 0.96% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,975 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,237 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,333 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,690 0.10% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,387 0.54%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,498 0.49% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 992 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,382 0.51%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,911 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,804 0.44%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,016 0.28% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,333 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,030 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,886 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,668 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,592 0.09%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,902 0.09% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,030 0.08%

TOTAL 2,124,780 100% TOTAL 1,665,564 100% TOTAL 3,790,344 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,619 18.16% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 289,054 21.52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 384,950 19.72%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,896 15.75% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 239,596 17.84% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 350,215 17.94%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 83,721 13.75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 215,055 16.01% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 298,776 15.31%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 77,935 12.80% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,588 11.66% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,375 10.98%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,787 9.49% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 155,819 11.60% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 202,161 10.36%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,674 7.83% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,565 7.04% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,511 6.89%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,342 7.61% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,576 4.21% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,322 5.24%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,328 2.52% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,716 3.03% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,164 2.67%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,966 2.29% 9 ACERTA SEGUROS 21,274 1.58% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,674 2.44%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,001 2.13% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,088 1.12% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,416 1.56%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,448 1.88% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,934 1.11% 11 ACERTA SEGUROS 22,510 1.15%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,757 1.27% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,763 1.10% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21,943 1.12%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,648 1.26% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,364 1.00% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,858 0.86%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,180 1.18% 14 ALIADO SEGUROS 7,243 0.54% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,646 0.85%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,494 0.57% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,017 0.30% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,958 0.77%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.30% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,690 0.13% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,001 0.67%

17 ALIADO SEGUROS 1,831 0.30% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,671 0.12% 17 ALIADO SEGUROS 9,074 0.46%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,712 0.28% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 992 0.07% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,648 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,364 0.22% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,104 0.26%

20 ACERTA SEGUROS 1,236 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,843 0.09%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,087 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 153 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,700 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,364 0.07%

TOTAL 609,044 100% TOTAL 1,343,005 100% TOTAL 1,952,049 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,738,785.94        20.42% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 91,013,254.70        27.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 162,752,040.64         23.65%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,350,288.93        17.18% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 58,752,390.49        17.44% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 112,454,285.06         16.34%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54,692,028.37        15.57% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 57,437,572.85        17.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 112,129,601.22         16.30%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,701,894.57        15.29% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,618,476.41        11.17% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,350,288.93            8.77%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,693,873.45        5.89% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,409,058.65        3.68% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 58,312,349.86            8.47%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,016,354.03        4.84% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,398,892.96        3.68% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,861,828.39            3.61%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,180,077.04        4.32% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 11,831,247.80        3.51% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 20,835,558.36            3.03%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,452,769.74        3.55% 8 ACERTA SEGUROS 8,585,143.92          2.55% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,016,354.03            2.47%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,436,665.40          2.40% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,294,606.05          2.17% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,382,949.55            2.38%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,680,344.00          2.19% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,164,455.38          2.13% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 15,384,554.82            2.24%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,362,283.33          1.24% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,791,395.50          2.02% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,974,950.05            2.18%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,190,204.89          1.19% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,559,391.86          1.95% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,749,596.75            1.56%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,077,109.45          1.16% 13 ALIADO SEGUROS 5,977,046.13          1.77% 13 ACERTA SEGUROS 10,702,656.56            1.56%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,585,700.23          1.02% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,862,853.48          1.15% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,225,136.81              1.20%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,553,307.02          1.01% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,119,983.80          0.93% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,090,789.06              1.18%

16 ACERTA SEGUROS 2,117,512.64          0.60% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,463,014.68          0.73% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,602,912.75              1.10%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,957,409.47          0.56% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,332,414.36          0.69% 17 ALIADO SEGUROS 6,892,659.05              1.00%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,727,216.25          0.49% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,202,872.51          0.36% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,289,823.83              0.62%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,299,393.56          0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,077,109.45              0.59%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 934,970.60             0.27% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,054,954.40              0.59%

21 ALIADO SEGUROS 915,612.92             0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,585,700.23              0.52%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 438,457.37             0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,622,201.66              0.38%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 159,186.98             0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,727,216.25              0.25%

TOTAL $351,261,446.18 100% TOTAL $336,814,071.53 100% TOTAL $688,075,517.71 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 37,622,327.74        20.06% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,142,423.05        23.32% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 70,764,750.79        21.47%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,494,795.44        17.86% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,207,906.69        22.67% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 65,358,970.82        19.83%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 33,151,064.13        17.68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,838,185.01        16.07% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 50,099,545.08        15.20%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 27,261,360.07        14.54% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,966,055.57        14.76% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,494,795.44        10.16%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,590,154.06        7.78% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,841,960.97          4.82% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,721,463.80        8.71%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,677,895.15          4.63% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,686,961.46          4.71% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,590,154.06        4.43%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,755,408.23          4.14% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,774,086.31          3.36% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,553,784.49        3.81%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,866,823.03          3.13% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,710,335.54          1.91% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,731,470.71          2.65%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,719,243.08          1.98% 9 ACERTA SEGUROS 2,382,259.37          1.68% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 8,105,565.69          2.46%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,945,967.47          1.57% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,908,782.24          1.34% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,734,065.40          1.74%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,765,276.14          1.47% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,774,511.14          1.25% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,674,058.38          1.42%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,672,650.50          0.89% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,753,568.64          1.23% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,545,365.54          1.38%

13 ACERTA SEGUROS 1,461,634.34          0.78% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,599,398.07          1.13% 13 ACERTA SEGUROS 3,843,893.71          1.17%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,447,578.46          0.77% 14 ALIADO SEGUROS 1,380,786.64          0.97% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,719,243.08          1.13%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,263,604.72          0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 524,641.08             0.37% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,266,632.68          0.99%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,047,833.29          0.56% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 520,691.70             0.37% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,801,401.93          0.85%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 959,979.09             0.51% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 53,575.56                0.04% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,642,057.93          0.80%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 867,546.79             0.46% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                0.02% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,672,650.50          0.51%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 556,297.14             0.30% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 1,619,716.17          0.49%

20 ALIADO SEGUROS 238,929.53             0.13% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,447,578.46          0.44%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 71,844.10                0.04% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 592,535.80             0.18%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 67,059.76                0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 591,700.84             0.18%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 30,422.32                0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 54,682.26                0.02%

TOTAL $187,535,694.58 100% TOTAL $142,090,388.98 100% TOTAL $329,626,083.56 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 12/07/2022 10:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 393,559 18.52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,472 27.23% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 773,848 20.42%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 320,376 15.08% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 252,138 15.14% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 553,513 14.60%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,252 14.46% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 220,826 13.26% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 406,418 10.72%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,908 9.78% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,510 11.92% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 372,292 9.82%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 151,466 7.13% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,954 9.60% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 366,763 9.68%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,181 5.47% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,897 6.24% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 307,252 8.11%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,625 5.39% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,757 4.79% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 195,938 5.17%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,384 4.30% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,394 3.51% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 180,309 4.76%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,522 3.98% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,261 1.94% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 136,944 3.61%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 78,550 3.70% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,220 1.57% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123,645 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 76,412 3.60% 11 ACERTA SEGUROS 23,359 1.40% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,656 2.73%

12 ALIADO SEGUROS 38,606 1.82% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,134 1.15% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 53,491 1.41%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,271 1.28% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,366 0.80% 13 ALIADO SEGUROS 50,919 1.34%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,686 1.26% 14 ALIADO SEGUROS 12,313 0.74% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,678 0.73%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,237 1.05% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,306 0.38% 15 ACERTA SEGUROS 26,027 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,387 0.96% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,975 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,237 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,333 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,690 0.10% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,387 0.54%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,498 0.49% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 992 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,382 0.51%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,911 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,804 0.44%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,016 0.28% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,333 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,030 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,886 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,668 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,592 0.09%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,902 0.09% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,030 0.08%

TOTAL 2,124,780 100% TOTAL 1,665,564 100% TOTAL 3,790,344 100%

AVISO: SAGICOR Y ÓPTIMA SE PEGARON LAS CIFRAS PERO A LA FECHA  DEL 30 DE JUNIO NO HAN SIDO COMPARADAS CONTRA EL INUSE 

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/07/2022 9:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/07/2022 9:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.      

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A      

 SAGICOR PANAMÁ, S.A      

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.      

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD      

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/07/2022 9:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 12/07/2022 9:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,619 18.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 289,054 21.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 384,950 19.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,896 15.7% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 239,596 17.8% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 350,215 17.9%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 83,721 13.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 215,055 16.0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 298,776 15.3%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 77,935 12.8% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,588 11.7% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,375 11.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,787 9.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 155,819 11.6% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 202,161 10.4%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,674 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,565 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,511 6.9%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,342 7.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,576 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,322 5.2%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,328 2.5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,716 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,164 2.7%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,966 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 21,274 1.6% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,674 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,001 2.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,088 1.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,416 1.6%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,448 1.9% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,934 1.1% 11 ACERTA SEGUROS 22,510 1.2%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,757 1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,763 1.1% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21,943 1.1%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,648 1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,364 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,858 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,180 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 7,243 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,646 0.9%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,494 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,017 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,958 0.8%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,690 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,001 0.7%

17 ALIADO SEGUROS 1,831 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,671 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 9,074 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,712 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 992 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,648 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,364 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,104 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,236 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,843 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,087 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 153 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,700 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,364 0.1%

TOTAL 609,044 100.0% TOTAL 1,343,005 100.0% TOTAL 1,952,049 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/07/2022 9:57



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/07/2022 9:57



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.      

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A      

 SAGICOR PANAMÁ, S.A      

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.      

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/07/2022 9:57



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 12/07/2022 9:57



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,738,785.94            20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 91,013,254.70            27.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 162,752,040.64         23.7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,350,288.93            17.2% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 58,752,390.49            17.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 112,454,285.06         16.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54,692,028.37            15.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 57,437,572.85            17.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 112,129,601.22         16.3%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,701,894.57            15.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,618,476.41            11.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,350,288.93           8.8%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,693,873.45            5.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,409,058.65            3.7% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 58,312,349.86           8.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,016,354.03            4.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,398,892.96            3.7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,861,828.39           3.6%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,180,077.04            4.3% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 11,831,247.80            3.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 20,835,558.36           3.0%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,452,769.74            3.5% 8 ACERTA SEGUROS 8,585,143.92              2.5% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,016,354.03           2.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,436,665.40              2.4% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,294,606.05              2.2% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,382,949.55           2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,680,344.00              2.2% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,164,455.38              2.1% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 15,384,554.82           2.2%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,362,283.33              1.2% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,791,395.50              2.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,974,950.05           2.2%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,190,204.89              1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,559,391.86              1.9% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,749,596.75           1.6%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,077,109.45              1.2% 13 ALIADO SEGUROS 5,977,046.13              1.8% 13 ACERTA SEGUROS 10,702,656.56           1.6%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,585,700.23              1.0% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,862,853.48              1.1% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,225,136.81             1.2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,553,307.02              1.0% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,119,983.80              0.9% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,090,789.06             1.2%

16 ACERTA SEGUROS 2,117,512.64              0.6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,463,014.68              0.7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7,602,912.75             1.1%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,957,409.47              0.6% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,332,414.36              0.7% 17 ALIADO SEGUROS 6,892,659.05             1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,727,216.25              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,202,872.51              0.4% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,289,823.83             0.6%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,299,393.56              0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,077,109.45             0.6%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 934,970.60                 0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,054,954.40             0.6%

21 ALIADO SEGUROS 915,612.92                 0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,585,700.23             0.5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 438,457.37                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,622,201.66             0.4%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 159,186.98                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,727,216.25             0.3%

TOTAL $351,261,446.18 100.0% TOTAL $336,814,071.53 100.0% TOTAL $688,075,517.71 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 12/07/2022 10:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20

21 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 12/07/2022 10:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12

13 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 12/07/2022 10:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12

13 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16

17 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 37,622,327.74           20.1% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,142,423.05             23.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 70,764,750.79           21.5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,494,795.44           17.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,207,906.69             22.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 65,358,970.82           19.8%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 33,151,064.13           17.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,838,185.01             16.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 50,099,545.08           15.2%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 27,261,360.07           14.5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,966,055.57             14.8% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,494,795.44           10.2%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,590,154.06           7.8% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,841,960.97               4.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28,721,463.80           8.7%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,677,895.15             4.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,686,961.46               4.7% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,590,154.06           4.4%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,755,408.23             4.1% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,774,086.31               3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,553,784.49           3.8%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,866,823.03             3.1% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,710,335.54               1.9% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,731,470.71             2.6%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,719,243.08             2.0% 9 ACERTA SEGUROS 2,382,259.37               1.7% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 8,105,565.69             2.5%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,945,967.47             1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,908,782.24               1.3% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,734,065.40             1.7%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,765,276.14             1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,774,511.14               1.2% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,674,058.38             1.4%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,672,650.50             0.9% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,753,568.64               1.2% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,545,365.54             1.4%

13 ACERTA SEGUROS 1,461,634.34             0.8% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,599,398.07               1.1% 13 ACERTA SEGUROS 3,843,893.71             1.2%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,447,578.46             0.8% 14 ALIADO SEGUROS 1,380,786.64               1.0% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,719,243.08             1.1%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,263,604.72             0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 524,641.08                   0.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,266,632.68             1.0%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,047,833.29             0.6% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 520,691.70                   0.4% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,801,401.93             0.8%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 959,979.09                0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 53,575.56                     0.0% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,642,057.93             0.8%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 867,546.79                0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                     0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,672,650.50             0.5%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 556,297.14                0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 1,619,716.17             0.5%

20 ALIADO SEGUROS 238,929.53                0.1% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,447,578.46             0.4%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 71,844.10                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 592,535.80                 0.2%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 67,059.76                  0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 591,700.84                 0.2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 30,422.32                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 54,682.26                   0.0%

TOTAL $187,535,694.58 100.0% TOTAL $142,090,388.98 100.0% TOTAL $329,626,083.56 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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